
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti di
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici;

VISTO che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai
responsabili degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto sindacale n. 04 del 02/01/2019 di nomina del responsabile dell’area IV-
Patrimonio, Manutenzioni, Urbanistica e Viabilità;

PREMESSO
che in data 24 agosto 2016 il territorio del Comune di Accumoli e dei Comuni limitrofi è-
stato colpito alle ore 3.36 da un terremoto di notevole magnitudo e da successive scosse di
forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle
persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre 2016  di intensità ancora maggiore, hanno-
provocato ingenti nuovi crolli e interruzioni della viabilità comunale, lasciando le vie di
comunicazione ingombre di macerie e detriti in numerosi punti ed isolando alcune frazioni;

che in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione-
Civile ha emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e
finalizzati alla predisposizione degli interventi ritenuti necessari;

RICHIAMATA, in particolare, l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile
(OCDPC) n. 388 del 26 agosto 2016, ad oggetto: “primi interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”, che al comma 2 dell’art. 1 dispone che i soggetti competenti
assicurano l’espletamento:

degli interventi necessari volti ad assicurare l’indispensabile attività di soccorso,
assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi;

OGGETTO

Eventi Sismici Centro Italia 2016. Manutenzione straordinaria N°6 caldaie,
Grisciano SAE 293-297-298-304 e Accumoli SAE 408-432. Affidamento e
Impegno di spesa
CIG: ZDC27BCE20

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA

AREA IV - URBANISTICA, PATRIMONIO E VIABILITA'

Determinazione n. 21 del 26-03-2019



delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla messa in
sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi;
degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone
o a cose;

CONSIDERATO
che il Comune di Accumoli è un comune montano che specie nel lungo periodo invernale

è soggetto a temperature estremamente rigide, anche di molto al di sotto dello zero, nonché
a frequenti precipitazioni piovose e/o nevose di notevole entità, e che le aree in  cui
ricadono le S.A.E. sono inoltre per gran parte dell’anno caratterizzate dalla presenza di forti
venti;
che nella fase di realizzazione delle Strutture Abitative Emergenziali è stata prevista

l’installazione all’esterno delle caldaie delle S.A.E., in appositi box-caldaia;
che gli assegnatari S.A.E. hanno evidenziato criticità relative alle caldaie ed agli impianti

termici connessi alle stesse che, con l’arrivo dell’inverno e l’abbassamento delle
temperature, sono soggetti a guasti e/o malfunzionamenti che comportano notevoli disagi ai
cittadini;
che il Comune, quale Ente di prossimità, ha ricevuto le numerose segnalazioni degli

assegnatari, gestendole sulla base di quanto indicato dalla Presidenza del Consiglio dei
Ministri–DipartimentoProtezioneCivileamezzonotaprot.n.DPC/ABI74843, nonché delle
linee guida per l’assistenza in garanzia di cui all’accordo quadro per la fornitura, il
trasporto, il montaggio di S.A.E. e di servizi ad esse connessi, fornite da Regione Lazio e
C.N.S.;
che nella gestione delle segnalazioni è emersa la sostanziale non riconducibilità dei

guasti e/o malfunzionamenti delle caldaie e degli impianti termici connessi alla assistenza in
garanzia fornita dal C.N.S. e/o dalle ditte fornitrici;

VISTA la nota prot. Regione Lazio n. 0170665 del 04.03.2019 (assunta al prot. Comune di
Accumoli n. 1828 del 05.03.2019) con la quale il Soggetto Attuatore Delegato autorizza questo
Comune, ad effettuare le riparazioni dei suddetti impianti unitamente all’eleggibilità della spesa a
valere sulle risorse per la gestione dell’emergenza;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 42 del 20/03/2019 con la quale si è preso atto
dell’autorizzazione ricevuta dal Soggetto Attuatore in merito all’utilizzo dei fondi della contabilità
speciale per la gestione degli interventi sugli impianti termici delle S.A.E. non ricadenti in garanzia
e non riconducibili ad un negligente, imprudente e/o imperito utilizzo dei suddetti impianti (ivi
comprese le caldaie) da parte degli assegnatari, e con la stessa si demandava all’area IV –
Patrimonio, Manutenzioni, Urbanistica e Viabilità la stesura degli atti amministrativi;

VISTO il preventivo presentato dalla ditta TECNO Clima di Civica Santino e Civica Massimiliano
& C. s.n.c.”, ditta autorizzata per l’assistenza delle caldaie, con sede in via G. Matteotti   n. 11/15 -
02100 Rieti (RI) P.IVA: 00740380571, per la riparazione di n. 6 caldaie Grisciano SAE 293-297-
298-304 e Accumoli SAE 408-432 per una spesa complessiva di € 918,03, oltre iva 22%  per un
importo totale di € 1.120,00;

RICHIAMATO
l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che testualmente recita:
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici, per i lavori in amministrazione diretta”;



DATO ATTO che la relativa spesa, ai sensi della richiamata OCDPC n. 408 del 15/11/2016, sarà
rendicontata a valere sulle risorse per la gestione dell’emergenza;

VISTA la regolarità del DURC della ditta, prot. INAIL_15596754;

RITENUTO opportuno procedere in merito;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate:

Di affidare alla ditta “TECNO Clima di Civica Santino e Civica Massimiliano & C. s.n.c.” con1.
sede in via G. Matteotti   n. 11/15 - 02100 Rieti (RI) P.IVA: 00740380571, la manutenzione
straordinaria di n. 6 caldaie, Grisciano SAE 293-297-298-304 e Accumoli SAE 408-432 per
l’importo di € 918,03, oltre iva 22%  per un importo totale di € 1.120,00;

Di impegnare in favore della ditta “TECNO Clima di Civica Santino e Civica Massimiliano &2.
C. s.n.c.” con sede in via G. Matteotti   n. 11/15 - 02100 Rieti (RI) P.IVA: 00740380571,
l’importo di € 918,03 oltre IVA 22% per un importo totale comprensivo di € 1.120,00 al
capitolo 8010 Imp. 55 del bilancio 2019/2021;

Di imputare, ai fini della contabilità armonizzata, la sopra indicata somma di € 1.120,00 come3.
segue:

CAP.
CODICE
ANTE

ARMONIZZ.

MISSIONE
PROGR.
TITOLO
MACROAG.

CONTO
(V livello
piano dei
conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO ESIGIBILITÀ

2019 2020 2021 OLTRE

8010
11.02-2 999 CP 1.120,00

Di dare atto che l’IVA relativa al servizio di cui trattasi sarà versata dall’Ente direttamente4.
all’Erario secondo il disposto dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 introdotto dall’art. 1, comma
629, lett. b) della L. 190/2014 (split payment);

Di dare atto che le spese sostenute verranno presentate in rendicontazione per l’avvio della5.
procedura di rimborso degli oneri relativi alle attività poste in essere in conseguenza degli
eventi sismici in oggetto;

Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente6.
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Di dare atto che la presente determinazione:7.
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la-
copertura finanziaria;
va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario comunale;-
va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;-
va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria.-

Il Responsabile dell’Area

F.to Ing. Emidio Bastioni





************************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.

APPONE

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa.

ACCUMOLI Lì, 26-03-2019 Il Responsabile dell’area contabile

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

***************************************************************************

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del

Comune di Accumoli in data 02-04-2019 per 15 giorni consecutivi.

N. 288 del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO

ACCUMOLI, 02-04-2019 Il Responsabile dell’Area

F.to Ing. Emidio Bastioni


